Rappelons encore que David disait : « Vous m'arroserez avec l'hysope, et je serai purifié ; vous me laverez dans un bain mystérieux, et j'en sortirai plus blanc que la neige (2). » Isaïe disait de même : « Il viendra arroser une foule de peuples et de nations (3). » Or, tous ces grands oracles se sont accomplis. Le Médecin céleste, disait le disciple bien-aimé de Jésus-Christ, l'apôtre saint Jean, dans un transport de reconnaissance et d'allégresse, le Médecin céleste et divin Sauveur nous a, en effet, lavés

(1) Dilexit me, et tradidit semetipsum pro me (*Gal.* II). — Quicunque baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus (*Rom.* VI).

(2) Asperges me hyssopo, et mundabor : lavabis me, et super nivem dealbabor (*Ps.* L).

(3) Ipse asperget gentes multas (*Isa.* LII).

lui-même dans son sang de tous nos péchés (1). Par ce sang mêlé à l'eau et aux autres choses sensibles, il a formé le bain qui a purifié l'univers, et il nous a lavés dans ses sacrements. Ce souverain Prêtre est venu hors du camp, hors des confins de la Judée, dans la personne de ses apôtres ; il a pratiqué avec nous des cérémonies mystérieuses ; il nous a déclarés purifiés, réintégrés dans son Église, admis à la communion des fidèles. C'est à ce mystère de tendresse que saint Paul faisait allusion quand il disait à nos pères les Gentils : « Vous qui étiez loin, vous êtes devenus rapprochés par la vertu de son sang (2). » Soyez donc mille fois loué, béni et glorifié, ô Seigneur ! qui, sans distinction de tribu, de langage, de peuple, ni de nation, non-seulement nous avez purifiés et rachetés, mais qui, par le mérite de votre sang, nous avez fait régner avec vous (3) !

Or, quelle reconnaissance et quel dédommagement ne devons-nous pas à Jésus-Christ, souverain Prêtre, qui a daigné, avec tant d'amour, purifier nos âmes de la lèpre du péché (4) ? Nous devons lui offrir le don mystérieux que les pauvres étaient tenus, par la loi, de présenter à Dieu (5), c'est-à-dire la tourte-

(1) Ipse lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (*Apoc.* v).

(2) Et vos, qui eratis longe, facti estis prope in sanguine ipsius (*Eph.* ii).

(3) Redemisti nos, Domine, in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione ; et fecisti nos Deo nostro regnum (*Apoc.* v).

(4) Quid ergo faciendum est generi humano, postquam mundatum est a peccatis ?

(5) Domino Jesu Christo, qui est verus Sacerdos, debet munus.

relle, symbole de la chasteté, et la colombe, image de la simplicité : nous devons pour cela lui offrir, lui dédier et lui consacrer notre âme et notre corps, tout nous-mêmes : l'âme avec la simplicité de la foi, le corps avec la chasteté des œuvres, selon que saint Paul nous en conjure, quand il nous dit : « Je vous prie, ô mes frères bien-aimés ! de correspondre à la miséricorde de Dieu, vous offrant à lui tout vous-mêmes en hostie, en sacrifice qui lui soit agréable : votre corps, par la sainteté de la vie ; votre âme, par la soumission raisonnable de votre foi (1). C'est là l'obligation du chrétien ; c'est là l'esprit du christianisme.